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1. Úvod

Cestovní ruch je v současné době významný společensko ekonomický fenomén

jak z pohledu jednotlivce, tak i společnosti. Každoročně představuje největší pohyb

lidské populace za rekreací, poznáváním a naplněním vlastních snů z příjemné

dovolené. Je součástí spotřeby a způsobu života obyvatel zejména ekonomicky

vyspělých zemí. Ve světovém měřítku patří vedle automobilového průmyslu a obchodu

s ropou ke třem největším exportním odvětvím (Hesková, 2011).

Tato bakalářská práce je zaměřena na současný postoj mladých lidí ve vztahu

k cestování ve věkovém rozmění 18 až 35 let, kde budou zkoumány dva rozdílné

přístupy k cestování, a sice cestování s cestovní kanceláří a individuální cestování.

Teoretická část bude obsahovat rozdělení práce na tři základní kapitoly,

zaměřené na cestovní ruch, cestovní kanceláře a individuální cestování a vysvětlení

pojmů vztahující se k tématu.

V praktické části bude realizováno dotazníkové šetření, zjišťující stávající postoj

a preference dotazovaných ve vztahu k cestování. Práce dále zpracovává výstup

z rozhovoru s odborníkem z oblasti cestovního ruchu, který je založen na změně

poptávky po zájezdech cestovní kanceláře, hlavním zastoupení skupin zákazníků a

budoucích navrhovaných inovací, mající za cíl obohatit stávající nabídku. Na základě

provedených analýz sekundárních dat a primárního výzkumu dotazníkovým šetřením,

bude provedeno vyhodnocení stávajícího postoje vzorku mladých lidí ve věku od 18 do

35 vzhledem k jejich vztahu k cestování. Posledním výstupem bude porovnání

celkových nákladů zájezdu od cestovní kanceláře s vlastním návrhem zájezdu,

realizovaného do obdobné destinace. Pomocí zjištěných informací budou potvrzeny

nebo vyvráceny výzkumné předpoklady stanoveny na začátku práce.

Práce má ambice zvýšit povědomí o individuálním cestování a jeho přínosech a

vyzdvihnout hlavní aspekty organizovaného a individuálního cestování.

3

1.1. Cíl práce

Cílem bakalářské práce je porovnat současný stav individuálního cestování a

cestování přes cestovní kancelář. Práce zjišťuje preference pro skupinu mladých lidí ve

věku od 18 do 35 let, co od cestování očekávají a jestli volí častěji individuální formu

cestování než cestu s cestovní kanceláří nebo naopak.

Součástí práce je i zjištění výhodnější varianty cestování z hlediska finanční

náročnosti dovolené, čehož lze dosáhnout porovnáním zájezdu od cestovní kanceláře

s vlastním návrhem zájezdu do obdobné destinace.

1.2. Stanovení výzkumných předpokladů

Pro splnění hlavního cíle práce jsou stanoveny 3 výzkumné předpoklady, které

budou ověřovány pomocí dotazníkového šetření a srovnání zájezdu cestovní kanceláře

s vlastním zájezdem.

P1: Mladí lidé preferují individuální cestování před cestováním s cestovní kanceláří.

P2: Individuální cestovatelé vynaloží nižší náklady na dovolenou než cestovatelé,

preferující cestování s cestovní kanceláří.

P3: Mladí cestovatelé, preferující cestování s cestovní kanceláří, realizují dovolené

převážně s rodinou.
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2. Přehled řešené problematiky

Tato část bakalářské práce je zaměřena na teoretickou část. Zprvu bude představen

pojem cestovní ruch a jeho typologie, následně se bude soustředit na cestovní kanceláře

a produkt cestovních kanceláří. Na závěr se bude věnovat pozornost neorganizovanému

cestovnímu ruchu.

2.1. Cestovní ruch

Začátkem rozvoje moderního cestovního ruchu se obvykle datuje období od

přelomu 19. a 20. století, kdy se cestovní ruch začal formovat ve vyspělých krajinách

jako odvětví společenské činnosti. Mnozí odborníci však jeho prvopočátky spojují

s obdobím průmyslové revoluce jako důsledku tehdejších technických, ekonomických a

sociálních podmínek. Kromě primární nabídky, přírodních a kulturně-historických

podmínek, cestovní ruch vyžaduje možnost svobodného pohybu obyvatel, přiměřený

disponibilní fond volného času a volnou kupní sílu na uspokojování méně zbytných

potřeb (Hesková, 2011).

V průběhu vývoje cestovního ruchu, se mění přístup k jeho definování. Autoři

ve svých definicích zdůrazňují různé stránky tohoto jevu, mnohdy v závislosti na tom,

z hlediska které vědní disciplíny je cestovní ruch zkoumám a definován. V současné

době existuje mnoho definic a náhledů na podstatu a vymezení cestovního ruchu. Uvést

můžeme např. tyto definice:

Hesková (2011) definuje cestovní ruch jako „soubor činností zaměřených na

uspokojování potřeb souvisejících s cestováním a pobytem osob mimo místa trvalého

bydliště a zpravidla ve volném čase za účelem odpočinku, poznávání, zdraví, rozptýlení

a zábavy, kulturního a sportovního vyžití, služebních cest a získání komplexního zážitku

(Hesková, 2011, str. 9)“.

Následující definice pochází od autora knih a učebnic týkajících se cestovního

ruchu Jána Oriešky: „Cestovní ruch je forma uspokojování potřeb rekreace, kultury a

léčení, které se zpravidla realizuje ve volném čase a mimo místo trvalého bydliště

(Orieška J. , 1999, str. 5).“
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 Avšak cestovní ruch bývá definován více způsoby, žádný z nich není zcela

vyčerpávající. Například F. W. Ogilvie (1933) chápe cestovní ruch jako ekonomický jev

spojený se spotřebou hmotných a nehmotných statků, hrazených z prostředků získaných

v místě trvalého bydliště. Tato ekonomicky laděná definice považuje cestovní ruch za

součást spotřeby obyvatelstva doprovázenou přesunem kupních fondů do míst

cestovního ruchu. Cestovní ruch by měl být chápán jako průmysl poskytující veškeré

služby spojené s cestováním a turistikou. Jež lze rozdělit do jednotlivých sektorů:

Sektor ubytovací služby (poskytovatelé ubytovacích služeb, od hotelových

řetězců až po soukromé malé penziony)

Sektor atrakce (patří sem např. národní parky, kulturní či historická místa a

zajímavosti, tematické parky, botanické zahrady, sportovní centra)

Sektor doprava (letecká, lodní, železniční, automobilová a autobusová doprava,

půjčovny a zprostředkovatelé půjčování vozidel)

Sektor zprostředkovatelé (touroperátoři, cestovní kanceláře, agentury, sezónní

zprostředkovatelé, organizátoři konferencí, rezervační systémy)

Sektor organizace (zahrnuje národní turistické centrály, regionální centra,

turistické asociace) (Ryglová, Burian, & Vajčnerová, 2011)

Mezníkem v definování pojmu cestovního ruchu i pro jeho statistické sledování

lze považovat Mezinárodní konferenci o statistice cestovního ruchu, pořádanou

v červnu 1991 Světovou organizací cestovního ruchu WTO v kanadské Ottavě, kde byl

představiteli z 91 zemí podán jednotný návrh na unifikaci základních pojmů

souvisejících s cestovním ruchem a cestováním na národní i mezinárodní úrovni.

„Cestovní ruch je definován jako činnost osoby, cestující na přechodnou dobu

do místa mimo její běžné životní prostředí, mimo místo bydliště, a to na dobu kratší než

je stanovena (mezinárodní cestovní ruch 1 rok, domácí cestovní ruch 6 měsíců), přičemž

hlavní účel její cesty je jiný než vykonávání výdělečné činnosti v navštíveném místě

(Indrová, 2004, str. 12).“

Dickinson a Peeters (2014) pojmuli chápání cestovního ruchu z hlediska času,

kdy turisté zažívají čas mnoha způsoby a díky tomu, dostupnost času hraje klíčovou roli

při analýze cestovního ruchu (Dickinson & Peeters, 2014).
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2.1.1. Typologie cestovního ruchu

Cestovní ruch se projevuje v různých druzích a formách. O druzích cestovního

ruchu hovoříme tehdy, když za základ posuzování cestovního ruchu použijeme motivaci

jejich účastníků, tj. účel, pro který cestují a pobývají přechodně na cizím místě. O

formách cestovního ruchu pojednáváme, jestliže jako základ posuzování cestovního

ruchu vezmeme různé příčiny, které ho ovlivňují a důsledky, které přináší.

Druhy cestovního ruchu

Z hlediska motivace účasti na cestovním ruchu hovoříme o rekreačním,

sportovním a dobrodružném, mysliveckém a rybářském, kulturním a náboženském,

lázeňském a zdravotním, obchodním, kongresovém a stimulačním cestovním ruchu.


[…]


2. Uveďte alespoň 1 důvod, proč preferujete Vámi vybraný způsob cestování?

__________________________________________

3. Jaká je obvyklá délka Vaší dovolené?

a) Do týdne

b) Do 14 dnů

c) Do měsíce

d) Měsíc a více

4. Kolikrát v roce jezdíte na dovolenou?

a) Jednou

b) Dvakrát

c) Třikrát

d) Čtyřikrát a více

5. Kam nejčastěji cestujete?

a) Tuzemsko

b) Evropa

c) Asie

d) Amerika

e) Austrálie a Oceánie

6. Jaký typ dovolené preferujete? (Vyberte maximálně 2 možnosti)

a) Rekreačně-pobytová

b) Kulturně-poznávací

c) Sportovní a turistická

d) Exotická

e) Lázeňská

f) Agroturistika

g) Jiná (uveďte)………………

7. Jaký typ ubytování na dovolené nejčastěji využíváte? (Vyberte maximálně 2

možnosti)

a) Hotel, apartmán

b) Autokemp, kemp

c) Airbnb

d) Couchsurfing (ubytování zdarma u místních)

e) Ve volné přírodě

f) Jiný (uveďte)………………

8. Ohodnoťte významnost těchto ukazatelů, které působí při výběru Vaší dovolené?

(1=velmi důležité, 2=důležité, 3=spíše důležité, 4=méně důležité, 5=nedůležité)

Atraktivita destinace 1 2 3 4 5

Čas strávený plánováním dovolené 1 2 3 4 5

Bezpečnost 1 2 3 4 5

Finanční náročnost 1 2 3 4 5

Služby poskytované v cílové destinaci 1 2 3 4 5

Úroveň ubytování 1 2 3 4 5

Možnost kvalitního stravování 1 2 3 4 5

9. Dáváte přednost

a) Pobytovým dovoleným na jednom místě s možností výletů

b) Poznávacím dovoleným s možností poznání kultury a způsobu života

10. Jaký dopravní prostředek na cestách nejčastěji využíváte?

a) Auto

b) Autobus

c) Letadlo

d) Loď

e) Vlak

f) Autostop

g) Jiný (uveďte)…………

11. S kým nejčastěji jezdíte na dovolenou?

a) S rodinou

b) S partnerem/partnerkou

c) S přáteli

d) Sám/sama

e) Jiná (uveďte)…………………….

12. Jakou destinaci se v tomto roce chystáte navštívit?

________________________________________________

13. Kolik jste průměrně ochotni utratit za Vaše dovolené v rámci 1 roku?

a) Méně než 5 000 Kč

b) 5 001 – 10 000 Kč

c) 10 001 – 20 000 Kč

d) 20 001 – 50 000 Kč

e) 50 001 – 100 000 Kč

f) Více než 100 000 Kč

14. Jaké je Vaše pohlaví?

a) Muž

b) Žena

15. Kolik je Vám let?

a) 18 – 20

b) 21 – 23

c) 24 – 26

d) 27 – 29

e) 30 – 32

f) 33 – 35

g) 35 a více

16. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Základní

b) Středoškolské – výuční list

c) Středoškolské – maturita

d) Vyšší odborné

e) Vysokoškolské

17. Jste

a) Zaměstnaný/á

b) Nezaměstnaný/á

c) Student/ka

18. Máte děti?

a) Ano (uveďte)…………

b) Ne

Příloha 2: Přepis řízeného rozhovoru

V řízeném rozhovoru byla dotazována vedoucí pobočky cestovní kanceláře ve

městě Písek.

1. Na jakou klientelu se Vaše CK zaměřuje?

„Cestovní kancelář má širokou klientelu, nejvíc ale převažují rodiny s dětmi a

senioři.“

2. Jaké věkové skupiny jsou Vašimi nejčastějšími zákazníky a naopak jaká část

klientely nejméně nakupuje a využívá Vašich služeb?

„Nejčastějšími zákazníky jsou senioři, pak lidé ve věku 35 až 50 let, cestující na

rodinnou dovolenou. Nejméně využívají našich služeb mladí lidé od 20 do 30 let.“

3. Proč si myslíte, že tento problém nastal? Snažíte se ho řešit?

„Mladí lidé/studenti většinou cestují tzv. na vlastní pěst. Cestovní kancelář

nabízí možnost zajistit samostatně letenky, ubytování, vstupenky a další samostatné

služby.“

4. O jaké destinace je v současné době největší zájem?

„V současné době o Čínu, Spojené arabské emiráty, Srí Lanku, Francii a

Chorvatsko.“

5. Co si myslíte o současném vývoji trendů v cestování (dostatek dostupných

informací o destinacích, zlevňující se letenky a jiné)?

„Senioři a rodiny s dětmi, kde rodiče neovládají např. anglický jazyk, budou asi

nadále využívat služby cestovních kanceláří. Spousta lidí, právě díky dostupným

informacím, levným letenkám, službám jako airbnb, bude cestovat na vlastní pěst.

Jedinou nevýhodou je ale přemíra informací, kdy jsme dnes zahlceni informacemi o

destinacích, výhodných akcích, a tak může být pro někoho těžké se v tom orientovat,

popřípadě nemá tolik času se v tom zorientovat.“

6. Jak se Vám za posledních 10 let změnila poptávka po zájezdech?

„Zvýšila se poptávka po zájezdech do exotických destinací. Také poptávka po

zkrácených termínech a dovolených na míru.“

7. Myslíte si, že zájem lidí o služby CK upadá? Popř. proč je tomu tak?

„Myslím, že ano. Mladší generace už umí jazyky, dokáže si sama zajistit

letenky, ubytování a další služby. Nepotřebují nikoho, aby jim to zařídil.“

8. Snažíte se oslovit svojí nabídkou také „backpackery“, tzv. lidi, co preferují

individuální cestování?

„Ano. Nabídkou individuálních letenek.“