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Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Bakalářská práce je zpracována na velmi dobré úrovni. Vytkl bych pouze drobné pravopisné
chyby. Práce přináší kvalifikovaný přehled o preferenci individuálního nebo hromadného (s CK)
cestování. Práce obsahuje dotazníkové šetření, řízený rozhovor a také ekonomické zhodnocení,
což hodnotím velmi kladně.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Ve zjištění, že lidé cestují raději individuálně spatřujete spíše přínos nebo negativum?
2. Co byste doporučila cestovním kancelářím, aby přilákala více individuálních cestovatelů?
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